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Введение

Современное животноводство требует внедрения эффективных, автома­
тизированных и надежных систем идентификации животных, обеспечивающих
точный учет и мониторинг поголовья. Традиционные методы, такие как та­
туировки, бирки и чипирование, обладают рядом недостатков — от низкой
надежности и риска потери идентификатора до инвазивности и ограничения
объема передаваемой информации. В условиях интенсивного сельского хозяй­
ства эти недостатки снижают оперативность управления и усложняют контроль
за состоянием животных. Инфракрасные технологии в сочетании с методами
искусственного интеллекта способны не только распознавать животных в ре­
жиме реального времени, но и анализировать их физиологическое состояние.
Настоящая работа направлена на исследование и разработку интеллектуальной
системы идентификации животных, основанной на инфракрасной детекции и
алгоритмах машинного обучения. Разработка ориентирована на практическое
применение в агропромышленном секторе и призвана повысить эффективность
в сфере животноводства. В работе разработана интеллектуальная система иден­
тификации сельскохозяйственных животных, объединяющая преимущества
инфракрасной технологии и современных методов искусственного интеллекта
для повышения эффективности АПК. Основная идея заключается в исполь­
зовании ИК-меток, установленных на животных, которые излучают волны
в определённом диапазоне, легко фиксируемом недорогими тепловизионны­
ми камерами. Такой подход обеспечивает бесконтактную идентификацию,
аналогичную RFID-системам, но с меньшими затратами на оборудование и экс­
плуатацию.

Для обработки видеопотока и выделения животных применялись state-of­
the-art архитектуры компьютерного зрения, в частности модели семейства
YOLO (You Only Look Once), способные в реальном времени определять
местоположение животного в кадре. Обучение нейросетей проводилось на спе­
циально собранном датасете. Далее идентификация осуществлялась на основе
анализа уникальных тепловых паттернов ИК-меток. Таким образом, была со­
здана система, которая сочетает в себе автоматизированную высокоточную
детекцию, низкие эксплуатационные издержки и простоту интеграции в су­
ществующую инфраструктуру сельскохозяйственных предприятий, предлагая
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сбалансированное решение между дорогими интеллектуальными системами и
устаревшими ручными методами.

Степень разработанности. Большой вклад в исследование процессов
автоматизации процессов сельскохозяйственного производства внесли следую­
щие ученые: О.Н. Дидманидзе, В.В. Кирсанов, С.Н. Девянин, Н.Н. Пуляев,
А.А. Манохина, О.А. Леонов, А.С. Дорохов, О.А. Иващук, Н.В. Алдошин и
другие. В их работах рассмотрены ключевые подходы автоматизации ведения
сельского хозяйства.

Актуальность темы. Актуальность работы обусловлена необходимо­
стью модернизации процессов идентификации сельскохозяйственных животных
в условиях стремительного развития цифровых технологий и автоматизации
в агропромышленном комплексе. Традиционные методы не обеспечивают до­
статочной точности и оперативности при масштабном мониторинге поголовья,
особенно на крупных фермах. В этом контексте инфракрасные технологии в
сочетании с алгоритмами искусственного интеллекта открывают новые возмож­
ности для бесконтактной, высокоточной и автоматизированной идентификации
животных. Такая интеграция позволяет не только повысить точность учета и
мониторинга, но и сократить стресс у животных, минимизировать человеческий
фактор и повысить производственную эффективность. Разработка и внедрение
интеллектуальных систем идентификации становятся важным шагом к цифро­
визации аграрного сектора и повышению его технологического уровня.

Целью данной работы является создание интеллектуальной системы
идентификации сельскохозяйственных животных на основе методов искусствен­
ного интеллекта и инфракрасной детекции для повышения эффективности
животноводческой отрасли.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:
1. Проанализировать современные подходы к идентификации сельскохо­

зяйственных животных, выявив их преимущества и ограничения с
точки зрения точности, удобства использования и экономической эф­
фективности.

2. Исследовать потенциал применения инфракрасных технологий для
бесконтактной идентификации животных, рассматривая физические
параметры теплового излучения, особенности диапазонов ИК-спектра
и возможные варианты конструкции ИК-меток.
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3. Разработать подход к формированию обучающего датасета на основе
тепловых изображений животных с необходимой разметкой, обеспечи­
вающей возможность эффективного обучения моделей компьютерного
зрения.

4. Изучить и обосновать выбор нейросетевых архитектур таких, как
YOLO, EfficientDet и др., наилучшим образом подходящих для решения
задач детекции и идентификации животных по инфракрасным изобра­
жениям.

5. Провести обучение и тестирование выбранной модели, оценив её точ­
ность, производительность и устойчивость к внешним воздействиям
(освещение, загрязненность).

6. Создать экспериментальный прототип системы, включающей в себя ин­
фракрасную камеру, модуль обработки и хранения данных, а также
программное обеспечение на основе обученной нейросети.

7. Выполнить лабораторные и производственные испытания прототипа,
проанализировать его функциональность, надёжность и точность рабо­
ты.

8. Провести технико-экономическую оценку внедрения разработанной си­
стемы, включая расчёт затрат на оборудование, эксплуатационные
расходы и эффективность от повышения качества мониторинга.

Внедрение интеллектуальной системы позволит значительно повысить эф­
фективность управления поголовьем, улучшить процессы учета и мониторинга,
а также оптимизировать логистические и производственные цепочки в живот­
новодческой индустрии. Таким образом, интеграция искусственного интеллекта
и инфракрасной детекции открывает новые возможности для повышения про­
дуктивности и устойчивого развития сельского хозяйства. В рамках реализации
данной разработки ставилась задача объединить преимущества инфракрасных
меток — как недорогих и неинвазивных идентификаторов — с возможностями
современных алгоритмов компьютерного зрения и машинного обучения, способ­
ных обрабатывать тепловые изображения в реальном времени. Разработанная
система распознает конкретное животное по излучающей метке, определяет его
местоположение и сопоставляет с базой данных. При этом особое внимание
уделялось сохранению технологической и экономической доступности реше­
ния, что предполагает использование бюджетного аппаратного обеспечения и
алгоритмически оптимизированных моделей на базе нейросетей. В основе целе­
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полагания данного исследования лежит создание практикоориентированной и
масштабируемой системы, способной работать в условиях интенсивного живот­
новодства, обеспечивая точную идентификацию без необходимости физического
контакта с животными.

Предмет и объект исследования. Объектом исследования являет­
ся процесс автоматизированной идентификации и мониторинга поголовья
сельскохозяйственных животных. Предмет исследования — методика и про­
граммно-аппаратная реализация интеллектуальной системы идентификации,
основанной на анализе инфракрасных изображений с применением алгоритмов
машинного обучения.

Научная новизна. Разработана оригинальная автоматизированная си­
стема идентификации сельскохозяйственных животных на основе технологий
инфракрасной детекции и алгоритмов искусственного интеллекта.

Теоретическая и практическая значимость
1. Система применима для идентификации и отслеживания состояния

большинства сельскохозяйственных животных.
2. Разработанные алгоритмы и программное обеспечение способствуют

повышению эффективности мониторинга сельскохозяйственных живот­
ных.

3. Модульная архитектура разработанной системы позволяет легко встра­
ивать ее в информационную систему большинства сельскохозяйствен­
ных предприятий без необходимости радикального переоснащения или
изменения технологических процессов.

4. Система позволяет отслеживать уникальные идентификаторы и ключе­
вые характеристики отдельных особей, что подтверждается комплекс­
ной оценкой работоспособности системы в ООО «Башкирская мясная
компания» и ООО «Агромилк» (приложение А)с учетом факторов,
влияющих на тепловую сигнатуру животных (температура окружаю­
щей среды, активность, шерстный покров).

Методология и методы исследования. В настоящей работе исполь­
зовались:

1. Методы искусственного интеллекта и машинного обучения — применя­
лись для разработки и обучения нейросетевых моделей (в частности,
YOLO) с целью автоматической детекции и идентификации животных
по инфракрасным изображениям.
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2. Методы компьютерного зрения — использовались для обработки ви­
деопотока и выделения объектов (животных) на фоне, а также для
сопоставления визуальных и тепловых признаков с индивидуальными
идентификаторами.

3. Методы тепловизионного анализа — применялись для изучения ха­
рактеристик инфракрасного излучения животных и оптимального
размещения ИК-меток, обеспечивающих устойчивую идентификацию.

4. Методы цифровой обработки изображений — использовались для пре­
добработки данных (нормализация, увеличение контрастности, филь­
трация «шумов»), а также для выделения ключевых признаков на
инфракрасных изображениях.

5. Методы прототипирования аппаратно-программных систем — исполь­
зовались при сборке и отладке системы, включающей тепловизионную
камеру, вычислительный модуль и программное обеспечение.

6. Методы экспериментальных исследований — применялись при лабора­

[…]


2. Влияние загрязнений и пыли. В производственной среде на объекти­
вы камер и тепловизора оседали загрязнения, что ухудшало качество
изображения. Возникла необходимость в регулярной очистке и герме­
тизации корпусов.

3. Температурные колебания. Существенные изменения температуры
окружающей среды днём и ночью влияли на тепловую сигнатуру
меток. Это потребовало дополнительной адаптации алгоритмов обра­
ботки изображений.

4. Проблемы с питанием. В производственных условиях наблюдались
перебои с электроснабжением, из-за чего были внедрены резервные ак­
кумуляторные модули и защита от скачков напряжения.

5. Сложности в синхронизации. Несмотря на программную реализацию
синхронизации потоков данных от двух камер, возникали временные
рассогласования, особенно при высоких нагрузках. Это снижало точ­
ность слияния изображений и как следствия способности к детекции.

По результатам испытаний были внесены следующие доработки в кон­
струкцию и программное обеспечение:

– Реализована динамическая калибровка тепловизора с учётом текущей
температуры окружающей среды;

– Улучшена форма и материал ИК-меток для повышения устойчивости
к деформациям.

– Внедрён механизм периодической автофокусировки RGB-камеры;
– Оптимизирован алгоритм слияния данных с использованием временных

меток и буферизации.
– Добавлена защита корпуса от пыли и влаги по стандарту IP54.
Полученные в ходе испытаний данные легли в основу финальной итерации

прототипа, которая будет использоваться в пилотных внедрениях на производ­
ственных объектах.
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3.6 Ограничения применимости установки

Установка разрабатывалась в определенных условиях, соблюдение кото­
рых необходимо для корректности работы всего разработанного подхода

Диапазон рабочих условий, в которых установка работает с измеренной
точностью:

– Температурный режим: −20∘𝐶 до +40∘𝐶.
– Влажность: не более 80% без конденсата.
– Стабильная работа в отапливаемых помещениях.
Так же существует ряд ограничений на парметры детектируемых объек­

тов, представленные в таблице 3.2.

Таблица 3.2 — Параметры детектируемых объектов
Характеристика Допустимый диапазон
Размер объекта 0,1-3 м
Скорость перемещения 0-10 км/ч
Количество одновременно отслеживаемых до 10 особей
Минимальный контраст 20%

Сами же объекты наблюдения имеют ряд ограничений, которые подроб­
но разберем далее. В процессе разработки выявлены следующие ограничения
точности

Пространственные погрешности:

∆𝑝𝑜𝑠 = 0,1% ·𝐷 + 5 см (3.7)

где 𝐷 – расстояние до объекта
Временные погрешности:
– Задержка детекции: 500± 50 мс.
– Расхождение временных меток: ±100 мс между модулями.
К основным факторам, снижающим точность можно отнести:
– Атмосферные осадки (дождь, снег).
– Сильную запыленность воздуха.
– Высокую солнечную засветку.
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Система разработана в парадигме максимальной автоматизации и по­
этому не имеет жесткий требования к персоналу. Для управления системой
необходимо лишь наличие базовых навыков работы с вычислительной техникой.

К ресурсным ограничениям следует отнести:
– Межповерочный интервал 12 месяцев.
– Средний срок службы 15 лет.
Для корректной работы оборудования необходимо:
– Провести калибровки при монитировании системы
– Обеспечить бесперибойнаую подачу энергоснабжения
Методические ограничения определяют применимость метода в опреде­

ленных условиях, к требованиям для применимости метода можно отнести
требование прямой видимости объекта.

Таблица 3.3 — Сводная таблица погрешностей
Тип измерения Систематическая Случайная
Позиционирование 2 см 5 см
Скорость 0,1 м/с 0,3 м/с
Идентификация 3% 7%

В таблице 3.3 представлены сводные данные о погрешностях различ­
ных типов измерений, включающих систематические и случайные ошибки.
Для позиции погрешность в измерении составляет 2 см систематической и
5 см случайной, что указывает на достаточно высокую точность в области
позиционирования, однако существует вариативность в результатах, которую
необходимо учитывать при точных измерениях. Для измерения скорости систе­
матическая ошибка составляет 0,1 м/с, а случайная — 0,3 м/с, что предполагает
достаточно малое отклонение от истинного значения, однако возможность ошиб­
ки остаётся существенной, особенно при динамичных изменениях скорости. В
случае идентификации систематическая ошибка составляет 3%, в то время как
случайная ошибка может достигать 7%, что важно при анализе точности рас­
познавания. Таким образом, данные из таблицы 3.3 предоставляют ценную
информацию о точности системы в различных аспектах её работы, что важ­
но для последующих этапов оптимизации и корректировки рабочих процессов.
Представленная методика позволяет всесторонне оценить работоспособность си­
стемы. Основные направления улучшений:

– Оптимизация алгоритмов детекции.
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– Улучшение механизмов сопоставления.
– Повышение надёжности хранения данных.
Используемые метрики:
– Точность детекции (Precision/Recall).
– Время обработки кадра.
– Процент успешных сопоставлений.

Таблица 3.4 — Пример результатов тестирования
Параметр Значение Норматив
Точность детекции 92% >85%
Время обработки 45 мс <100 мс

В таблице 3.4 представляет результаты тестирования системы по клю­
чевым параметрам. Точность детекции составляет 92%, что существенно
превышает установленный норматив, равный 85%. Это подтверждает высо­
кую эффективность системы в плане правильности обработки входных данных.
Время обработки одного запроса составляет 45 миллисекунд, что также укла­
дывается в нормативное ограничение, не превышающее 100 миллисекунд. Эти
результаты свидетельствуют о том, что система демонстрирует как высокую
точность, так и низкие задержки, что характеризует её эффективную для при­
менения в условиях реального времени, где важны как скорость, так и точность
работы. Таким образом, таблица 3.4 подтверждает соответствие системы уста­
новленным требованиям по основным параметрам. Внешний вид клиентского
