## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Абдрахимова Даниила Александровича** на тему «Система идентификации сельскохозяйственных животных на основе искусственного интеллекта и инфракрасной системы детекции», выполненной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

В настоящее время крупные животноводческие фермы и комплексы сталкиваются с необходимостью внедрения современных эффективных систем идентификации поголовья.

Существующие в настоящее время традиционные способы идентификации животных, такие как татуировки, бирки и чипы имеют ряд недостатков, к которым следует отнести низкую долговечность, сложность считывания и инвазивность.

При этом, традиционные методы идентификации животных не обеспечивают достаточной точности и оперативности при объёмном мониторинге имеющегося поголовья, особенно на крупных фермах и комплексах.

В условиях интенсификации сельскохозяйственного производства эти недостатки снижают оперативность управления фермой и усложняют контроль за состоянием животных.

Поэтому выполненная Абдрахимовым Даниилом Александровичем диссертационная работа, посвящённая разработке системы идентификации сельскохозяйственных животных на основе искусственного интеллекта и инфракрасной системы детекции является актуальной.

В автореферате обоснована актуальность темы исследований, сформулированы цель и задачи исследования.

Произведено обоснование перспективности использования инфракрасной идентификации животных, основанной на бесконтактных и неинвазивных принципах детекции, выявлены достоинства и недостатки традиционных методов маркировки сельскохозяйственных животных.

Произведено теоретическое исследование применимости системы идентификации сельскохозяйственных животных.

Проведённые экспериментальные исследования позволили подтвердить возможность применения предлагаемой системы интеллектуальной системы идентификации сельскохозяйственных животных на основе методов искусственного интеллекта и инфракрасной детекции.

К недостаткам автореферата следует отнести:

1. Из автореферата не ясно, по каким параметрам проводилась идентификация животных?
2. Не ясно, какие именно теоретические исследования проводились в работе, и в чём они выражены?
3. Было бы целесообразно привести алгоритм и математическую модель

процесса идентификации животных.

4. Что собой представляет архитектура системы идентификации?

5. Рисунки 7 – 11 трудночитаемы.

Несмотря на отмеченные недостатки, соискателем решены все поставленные задачи, материалы диссертационной работы в достаточной мере отражены в научных публикациях автора. Материалы диссертации в полной мере соответствуют установленным требованиям к кандидатским работам.

Данная диссертационная работа обладает научной новизной и практической значимостью. На основании вышесказанного считаю, что автор диссертации Абдрахимов Даниил Александрович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Доцент кафедры «Технологии и средства механизации агропромышленного комплекса»
Азово-Черноморского инженерного института
ФГБОУ ВО Донской ГАУ,
доцент, кандидат техн. наук по специальности
05.20.01 – Технологии и средства механизации
сельского хозяйства

И.В. Назаров
09.12.2025

**Назаров Игорь Васильевич** – доцент, кандидат технических наук (специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства), доцент кафедры «Технологии и средства механизации агропромышленного комплекса»

Тел.: 8 9185124462, e-mail: [niv671@rambler.ru](mailto:niv671@rambler.ru)

**Адрес служебный:** Азово-Черноморский инженерный институт – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской государственный аграрный университет» в г. Зернограде (Азово-Черноморский инженерный институт ФГБОУ ВО Донской ГАУ), 347740, г. Зерноград Ростовской обл., ул. Ленина, 21.

Тел./факс: 8 (863 59) 43-3-80, e-mail: [achgaa@achgaa.ru](mailto:achgaa@achgaa.ru)

Подпись, должность, ученую степень и звание

И.В. Назарова подтверждаю.

Секретарь Ученого совета

Азово-Черноморского инженерного института

ФГБОУ ВО Донской ГАУ

кандидат экономических наук, доцент

Н.С. Гужвина